



# 平成31年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年7月30日

上場会社名 ジーエフシー株式会社  
 コード番号 7559 URL <http://www.gfc-c.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西村公一  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務経理部部長 (氏名) 岩永雅由  
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 058-387-8181

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	5,207	1.5	3	83.3	15	52.5	7	74.4
30年3月期第1四半期	5,289	1.9	20	12.0	32	8.0	29	129.3

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 6百万円 ( 71.7%) 30年3月期第1四半期 21百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	1.30	
30年3月期第1四半期	5.11	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第1四半期	20,054	16,405	81.8
30年3月期	19,481	16,542	84.9

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 16,405百万円 30年3月期 16,542百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		0.00		25.00	25.00
31年3月期					
31年3月期(予想)		0.00		25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,274	4.4	65	2.1	83	2.6	47	28.7	8.35
通期	26,766	6.2	845	2.1	877	0.4	575	6.0	100.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期1Q	5,769,040 株	30年3月期	5,769,040 株
期末自己株式数	31年3月期1Q	40,234 株	30年3月期	40,195 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期1Q	5,728,837 株	30年3月期1Q	5,728,845 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(追加情報) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済・金融政策を背景に、設備投資の増加、企業収益や雇用情勢の改善が見られるなど、緩やかな回復基調が続きました。しかしながら、米国や近隣諸国の政治情勢の変動、原油高の長期化や海外における政治・経済に関する不安要素も加わり、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

外食産業におきましては、食の安全・安心に関する意識が高まる中、個人消費の持ち直しが見られるものの、原材料や人手不足による人件費の高騰、また、流通コストの上昇等に加え、消費者の節約志向・低価格志向は依然根強く、引き続き厳しい経営環境が続いております。

このような状況の中、当社グループでは、優秀な人材の確保と育成、市場競争力の高い商品の企画開発に注力すると同時に、品質管理の更なる強化にも取り組み、さらには、課題解決策を提案するソリューション営業にも注力してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は52億7百万円（前年同四半期比1.5%減）、営業利益3百万円（前年同四半期比83.3%減）、経常利益15百万円（前年同四半期比52.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益7百万円（前年同四半期比74.4%減）となりました。

なお、当社グループは、業務用加工食料事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末における資産の残高は、200億54百万円（前連結会計年度末は194億81百万円）となり、5億73百万円増加いたしました。受取手形及び売掛金の減少（34億95百万円から32億48百万円、2億46百万円減）並びに有価証券の減少（24億円から21億円、3億円減）があったものの、現金及び預金の増加（61億45百万円から72億89百万円、11億43百万円増）が主な要因であります。

#### (負債の状況)

当第1四半期連結会計期間末における負債の残高は、36億49百万円（前連結会計年度末は29億38百万円）となり、7億10百万円増加いたしました。未払法人税等の減少（2億51百万円から10百万円、2億40百万円減）があったものの、支払手形及び買掛金の増加（19億60百万円から29億35百万円、9億74百万円増）が主な要因であります。

#### (純資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、164億5百万円（前連結会計年度末は165億42百万円）となり、1億37百万円減少いたしました。配当金の支払額等により利益剰余金が1億35百万円減少したことが主な要因であります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成30年5月15日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,145,800	7,289,127
受取手形及び売掛金	3,495,342	3,248,414
有価証券	2,400,000	2,100,000
商品及び製品	845,253	871,023
原材料及び貯蔵品	75,492	74,848
その他	78,508	32,680
貸倒引当金	△18,331	△17,341
流動資産合計	13,022,065	13,598,753
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	733,597	721,284
機械装置及び運搬具（純額）	91,022	85,506
土地	3,800,175	3,800,175
その他（純額）	31,863	33,041
有形固定資産合計	4,656,658	4,640,008
無形固定資産	36,116	34,174
投資その他の資産		
投資有価証券	1,425,383	1,422,502
繰延税金資産	105,990	105,846
退職給付に係る資産	93,768	114,306
その他	142,758	141,035
貸倒引当金	△1,638	△1,693
投資その他の資産合計	1,766,262	1,781,997
固定資産合計	6,459,037	6,456,180
資産合計	19,481,103	20,054,934

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,960,153	2,935,049
未払法人税等	251,782	10,820
賞与引当金	130,949	97,874
役員賞与引当金	5,348	—
その他	301,954	318,716
流動負債合計	2,650,186	3,362,459
固定負債		
役員退職慰労引当金	72,149	74,505
退職給付に係る負債	153,183	149,545
その他	62,906	62,906
固定負債合計	288,238	286,956
負債合計	2,938,424	3,649,416
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,344,021	2,344,021
資本剰余金	2,295,156	2,295,156
利益剰余金	11,963,620	11,827,895
自己株式	△47,606	△47,667
株主資本合計	16,555,192	16,419,405
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△9,990	△11,322
為替換算調整勘定	△2,522	△2,564
その他の包括利益累計額合計	△12,513	△13,887
純資産合計	16,542,678	16,405,518
負債純資産合計	19,481,103	20,054,934

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	5,289,474	5,207,994
売上原価	4,366,997	4,306,151
売上総利益	922,476	901,843
販売費及び一般管理費	901,607	898,372
営業利益	20,869	3,470
営業外収益		
受取利息	3,777	5,135
受取配当金	2,217	2,160
受取賃貸料	1,470	1,595
貸倒引当金戻入額	2,255	935
その他	2,396	2,369
営業外収益合計	12,116	12,195
経常利益	32,986	15,666
特別利益		
固定資産売却益	152	—
特別利益合計	152	—
特別損失		
固定資産除却損	428	52
特別損失合計	428	52
税金等調整前四半期純利益	32,710	15,614
法人税、住民税及び事業税	6,227	6,426
法人税等調整額	△2,846	1,692
法人税等合計	3,380	8,118
四半期純利益	29,329	7,496
親会社株主に帰属する四半期純利益	29,329	7,496

（四半期連結包括利益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日）
四半期純利益	29,329	7,496
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,907	△1,332
為替換算調整勘定	250	△41
その他の包括利益合計	△7,657	△1,374
四半期包括利益	21,672	6,122
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	21,672	6,122
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間（自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日）及び当第1四半期連結累計期間（自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日）

当社グループは、業務用加工食材事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。